



**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
EUROPOS REIKALŲ KOMITETAS**

**LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO
UŽSIENIO REIKALŲ KOMITETAS**

**SPRENDIMAS
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS POZICIJOS DĖL UKRAINOS
PAGRINDINIŲ PRINCIPŲ IR LIETUVOS PARAMOS UKRAINAI PRIEMONIŲ
(LIETUVOS PLANAS UKRAINAI 2017-2020)**

2017 m. kovo 3 d.
Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo Europos reikalų komitetas ir Užsienio reikalų komitetas (toliau – Komitetai),

primindami 2014 m. lapkričio 14 d. savo sprendimą „Dėl Lietuvos Respublikos pozicijos dėl Ukrainos pagrindinių principų ir Lietuvos paramos Ukrainai priemonių“ (toliau – Sprendimas), kuriame buvo išsakyta besąlygiška parama Ukrainos europietiškam pasirinkimui ir išdėstytos konkrečios priemonės, kurias įgyvendindama Lietuva šią paramą realizuoja;

įvertinę per paskutinius trejus metus po Maidano revoliucijos padarytą stebinančią Ukrainos reformų pažangą ir jos sugebėjimą tuo pat metu stabdyti Rusijos agresiją, kuri vis dar tęsiama ir nusineša naujas aukas;

pabrėždami tai, kad Ukrainos dar laukia daugelis svarbių ir sudėtingų reformų, ypač siekiant persilaužimo kovoje su korupcija, taip pat, kad tokių reformų kelias bus ilgas ir sudėtingas, reikalaujantis ne tik valstybės lyderių išmintingos politinės valios, bet ir gebėjimo išsaugoti nemažėjantį Ukrainos tautos pasiryžimą tas reformas įgyvendinti;

pastebėdami, kad Lietuvai ir visai Centrinei Europai nuo pat 1990 metų visuomenės suinteresuotumą būtinomis reformomis padėjo išsaugoti aplinkybė, kad Vakarų bendruomenė gana anksti neformaliai, o vėliau ir formaliai mums pasiūlė narystės Europos Sąjungoje (toliau – ES) ir NATO perspektyvas, jeigu sugebėsime įvykdyti narystei būtinas reformas; šis realus narystės ES ir NATO tikslas padėjo mūsų valstybėse pasiekti sudėtingoms reformoms būtiną nacionalinį ir politinį konsensą;

pabrėždami tai, kad šiandien Vakarų bendruomenės vidaus situacija yra sudėtingesnė negu 1990-ųjų pradžioje: Jungtinės Valstijos po paskutinių rinkimų yra linkusios daugiau dėmesio skirti

vidaus reikalams ir ieško naujų geopolitikos instrumentų; Europos Sąjunga dar neatsigauna po stiprios pasaulinės finansų ir europinės pabėgėlių krizės ir stengiasi įveikti egzistencinį *Brexit* iššūkį visam „Europos projektui“; Rusija tapo daug agresyvesnė, linkusi griauti tarptautines taikaus sambūvio ir pagarbos valstybių suverenitetui normas, kad išlaikytų savo dominavimą Ukrainoje ir kitose Rytų partnerystės šalyse.

pažymėdami, kad nors tokios aplinkybės lemia tai, kad būtų sunku tikėtis, jog per artimiausią dešimtmetį Ukrainai būtų pasiūlyta reali narystės ES ar NATO perspektyva, Lietuva turi padaryti viską, kad šis siekis išliktų svarbiausiu strateginiu tiek Ukrainos, tiek Lietuvos, tiek ir visos Vakarų bendruomenės siekiu;

pabrėždami tai, kad siekiant tokio ilgalaikio tikslo ne tik svarbu išsaugoti Ukrainos žmonių pasiryžimą reformas įgyvendinti, bet nemažiau svarbu išsaugoti ir stiprinti Vakarų bendruomenių suinteresuotumą padėti Ukrainai įveikti sudėtingą kelią apginant savo teritoriją, europietišką pasirinkimą ir valstybės suverenitetą:

pažymėdami, jog akivaizdu, kad dabartine V. Putino politika Ukrainos atžvilgiu, t. y. tiek tęsiama karine agresija Rytų Ukrainoje, tiek įvairiomis „minkštosiomis“ bei hibridinėmis informacinės ar politinės agresijos formomis pačioje Ukrainoje ir visoje Vakarų bendruomenėje, pirmiausia siekiama sugriauti tiek Ukrainos žmonių pasiryžimą įgyvendinti europines reformas, tiek Vakarų bendruomenės suinteresuotumą remti Ukrainos reformas. Rusijos neslepiamas tikslas, kad Vakarai pasiduootų „Ukraine fatigue“ nuotaikoms ir Ukraina būtų palikta vieniša kovoti su neslepiamu Kremliaus siekiu susigrąžinti politinį dominavimą visoje Ukrainoje. Rusijai jau pavyko to pasiekti Moldovoje, išsirinkusioje prorusišką prezidentą, kitas ir pats svarbiausias tokios hibridinės agresijos taikinys yra Ukraina;

pabrėždami tai, kad Lietuva yra gyvybiškai suinteresuota, kad pagaliau ir Rusija sugebėtų įgyvendinti europietiškas permainas savo valstybės gyvenime, nes tik tai garantuotų taikų ir visiems naudingą Rusijos sugyvenimą su visais kaimynais, įskaitant ir Lietuvą;

pažymėdami, kad Ukrainos sėkmė įgyvendinant europietiškas reformas ir parama tokioms reformoms yra vienintelė priemonė, kurią Vakarai gali panaudoti siekdami daryti įtaką teigiamoms permainoms Rusijoje, nes Ukrainos sėkmės pavyzdys galėtų įkvėpti ir eilinius Rusijos piliečius siekti tokių pat europietiškų permainų Rusijoje;

akcentuodami paramą Ukrainos reformų sėkmei kaip vieną iš svarbiausių Lietuvos geopolitinio saugumo politikos strateginių tikslų, kuris turi būti įgyvendinamas ne tik suteikiant visokeriopą dvišalę Lietuvos paramą Ukrainai, bet ir intensyviai panaudojant Lietuvos narystės Vakarų bendruomenės organizacijose teikiamas galimybes telkti ir kitas Vakarų valstybes bei ES ir NATO organizacijas tokiai pat dvišalei ir daugiašalei paramai;

atkreipdami dėmesį, kad NATO valstybių ir vyriausybių vadovų susitikime Varšuvoje 2016 m. liepos 8–9 d. buvo pritarta išsamiam pagalbos Ukrainai paketui, kurio tikslas – telkti ir sustiprinti NATO paramą Ukrainai;

primindami Lietuvos Respublikos Seimo ir jo komitetų priimtus dokumentus dėl Ukrainos bei atsižvelgdami į Europos Parlamento rezoliucijas šiuo klausimu,

teikia savo nuomonę dėl Lietuvos Respublikos pozicijos dėl Ukrainos pagrindinių principų ir Lietuvos paramos Ukrainai priemonių.

Komitetai remia Lietuvos Respublikos Prezidentės Dalios Grybauskaitės ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – Vyriausybė) vykdomą politiką reaguojant į Rusijos Federacijos agresiją prieš Ukrainą ir keliamą grėsmę visų ES bei NATO valstybių narių saugumui.

Komitetai ragina Vyriausybę formuojant ir įgyvendinant Lietuvos Respublikos politiką dėl Ukrainos, išsakant Lietuvos Respublikos poziciją šiuo klausimu ES, NATO, Jungtinių Tautų organizacijoje, Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijoje, Europos Taryboje ir kitose tarptautinėse organizacijose bei forumuose ir toliau vadovautis šiomis pagrindinėmis nuostatomis, patvirtintomis ir Komitetų 2014 m. lapkričio 17 d. sprendime:

- aktyviai tęsti paramos Ukrainos nepriklausomybei, suverenitetui ir teritorijos vientisumui politiką, tvirtai laikytis pozicijos dėl Krymo aneksijos nepripažinimo ir tęsti aktyvią nepripažinimo kampaniją;

- tvirtai remti Ukrainos euroatlantinės integracijos siekius ir teisę bei laisvę savarankiškai apsispręsti dėl savo ateities, pasirinkti užsienio politikos kryptį ir be jokio išorinio spaudimo priimti sprendimus dėl prisijungimo prie bet kurios tarptautinės organizacijos ar aljanso;

- remti narystės Europos Sąjungoje perspektyvos Ukrainai suteikimą pagal Europos Sąjungos sutarties 49 straipsnį ir reikalingų reformų įgyvendinimą siekiant stiprinti NATO ir Ukrainos bendradarbiavimą ir artinti Ukrainą prie Aljanso;

- griežtai smerkti Rusijos Federaciją dėl prieš Ukrainą kariaujamo nepaskelbto karo, kuriame naudojamos Rusijos ginkluotosios pajėgos; Rusijos Federacijos tikslingus veiksmus, pažeidžiančius dvišalius ir daugiašalius susitarimus dėl Ukrainos suvereniteto ir teritorijos vientisumo užtikrinimo, vertinti kaip keliančius grėsmę ne tik Ukrainos, kaimyninių šalių, bet ir ES, ir NATO valstybių narių saugumui bei stabilumui visoje Europoje;

- laikytis pozicijos, kad ES santykiai su Rusijos Federacija negali būti normalizuoti tol, kol Rusija tęsia agresiją Ukrainoje ir neteisėtai okupuoja Ukrainos teritoriją;

- ypač reikšmingais laikyti Tarptautinio baudžiamojo teismo atliekamus tarptautinius tyrimus dėl Rusijos įvykdytos agresijos bei okupacijos, taip pat 2016 m. lapkričio 14 d. paskelbtus šio preliminarus tyrimo duomenis, kuriais yra įvardijama tiesioginė Rusijos atsakomybė;

– raginti Vakarų bendruomenę savo santykius su Rusija grįsti šio tyrimo rezultatais ir Rusijos sugebėjimu įrodyti pasiryžimą įgyvendinti Tarptautinio baudžiamojo teismo sprendimus dėl Rusijos įvykdytos agresijos ir okupacijos;

– siūlyti ES inicijuoti daugiašalio Krymo okupacijos ir aneksijos žalos registravimo bei apskaičiavimo mechanizmo sukūrimą, kad būtų objektyviai įvertinti dėl Rusijos Federacijos neteisėtų veiksmų Ukrainos patiriami nuostoliai;

– siekti kuo spartesnio ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo, įskaitant jo dalį dėl visapusiškos ir išsamios laisvosios prekybos, ratifikavimo visuose ES valstybių narių parlamentuose ir skatinti nuoseklų Asociacijos susitarimo įgyvendinimą Ukrainoje;

– remti kuo spartesnę ES ir Ukrainos bevizio režimo įgyvendinimą.

Komitetai laikosi nuomonės, kad demokratinė Vakarų bendruomenė turi dar efektyviau ir sistemiškiau įgyvendinti plačią ilgalaikę paramos Ukrainai dvišalių ir daugiašalių priemonių programą, kuri apimtų tiesioginės karinės, humanitarinės ir ekonominės paramos aspektus, paramą demokratinėms reformoms ir ilgalaikių Ukrainos užsienio politikos tikslų įgyvendinimui realizuojant jos europinį pasirinkimą.

Komitetai kviečia Vyriausybę kartu su kitomis Lietuvos Respublikos valstybės institucijomis įgyvendinti šias Lietuvos Respublikos paramos Ukrainai priemones (toliau – Lietuvos planas Ukrainai 2017–2020):

1. Politinė parama naudojantis Lietuvos naryste tarptautinėse organizacijose ir dvišaliais ryšiais Vakarų sostinėse.

1.1. Lietuva imasi iniciatyvos telkti tarptautinę Naujo Europos plano Ukrainai (žr. Komitetų 2017 03 03 patvirtintą iniciatyvą „Naujas Europos planas Ukrainai“) draugų grupę, siekdama, kad šis naujas planas kiek galima greičiau būtų aptartas svarbiausiose tarptautinėse Vakarų institucijose (ES, Tarptautinio valiutos fondo, šalyse donorėse) ir būtų ieškoma būdų jam įgyvendinti. Tam visų pirma telkiami efektyviai veikiantys regioniniai forumai: Baltijos Asamblėja, Šiaurės ir Baltijos valstybių (NB8) parlamentiniai forumai, Lietuvos Respublikos Seimo ir Lenkijos Respublikos Seimo ir Senato narių Asamblėja, Lietuvos Respublikos Seimo, Lenkijos Respublikos Seimo bei Senato ir Ukrainos Aukščiausiosios Rados Asamblėja; taip pat intensyviai išnaudojamos Lietuvos galimybės Europos Parlamente, COSAC, ES nacionalinių parlamentų komitetų bendros konferencijos.

1.2. Parama Ukrainos narystės ES perspektyvai. Lietuva siekia, kad Estijos Respublikos pirmininkavimo ES Tarybai metu vykstančiame Rytų partnerystės aukščiausiojo lygio susitikime Briuselyje būtų iš esmės aptartas Naujas Europos planas Ukrainai ir ieškoma būdų jam įgyvendinti, taip pat kad analogiški planai būtų parengti ir patvirtinti ir dėl kitų asocijuotų Rytų partnerystės šalių (Gruzijos, Moldovos).

1.3. Parama Ukrainos artėjimui prie NATO. Lietuva aktyviai remia Ukrainos ir NATO bendradarbiavimo stiprinimą, tam aktyviai panaudojamos Lietuvos Respublikos ambasados Ukrainoje pajėgos, siekiant Ukrainos visuomenei suteikti daugiau išsamios informacijos NATO klausimais bei įgyvendinti NATO paramos Ukrainai iniciatyvas.

1.4. Ryšių Vakaruose išnaudojimas. Lietuva išnaudoja savo ryšius JAV, Kanadoje, Didžiojoje Britanijoje, Vokietijoje, siekdama intensyvesnės Vakarų paramos Ukrainai, įskaitant Naujo Europos plano Ukrainai įgyvendinimą. Šiose šalyse aktyviai panaudojamos tradicinių lietuvių, latvių, estų, lenkų, ukrainiečių išeivių bendruomenių partnerystės teikiamos galimybės siekiant užsibrėžtų politinių tikslų ir didesnės paramos Ukrainai. Lietuva ypač daug dėmesio skirs tam, kad į Naujo Europos plano Ukrainai įgyvendinimą būtų įtraukta ir Kanada, kurioje Ukrainos bendruomenė yra ypač stipri, taip pat nauja JAV administracija, kuri turėtų būti svarbiausia Vakarų politikos Ukrainoje rėmėja artimiausius 8 metus. Šis laikotarpis bus bene svarbiausias ir pačiai Ukrainai įsitvirtinant transatlantinėje bendruomenėje, todėl Lietuva turi maksimaliai išnaudoti visas turimas (diplomatines, bendruomenines, parlamentines, verslo, žiniasklaidos) poveikio JAV priemones buriant plačią paramos Ukrainai koaliciją Vašingtone ir kituose svarbiausiuose JAV miestuose, valstijose. Naujo Europos plano Ukrainai renginiai, donorų konferencijos turi periodiškai vykti už Atlanto – JAV ir Kanada turi tapti svarbiausiomis šio plano įgyvendinimo rėmėjomis greta Briuselio ir kitų Europos sostinių.

1.5. Tarptautinio baudžiamojo teismo sprendimas dėl Rusijos agresijos ir įvykdytos okupacijos žalos atlyginimo. Lietuva remia Ukrainos Vyriausybę šiai keliant karinio konflikto ir dalies teritorijos aneksijos įvertinimo Tarptautiniame baudžiamajame teisme klausimą, taip pat šių tarptautinių nusikaltimų metu patirtos žalos atlyginimo klausimą tarptautinėse organizacijose ir teismuose.

1.6. „Intermarium“ bendrystės stiprinimas. Lietuva aktyviai dalyvauja ir pati inicijuoja „Intermarium“ iniciatyvas, ypač skatindama Lietuvos, Lenkijos, Ukrainos, Rumunijos partnerystę šiame regione.

2. Parlamentinis bendradarbiavimas ir partinė diplomatija.

2.1. Lietuvos ir Ukrainos parlamentų bendradarbiavimo stiprinimas. Įgyvendinant įvairias iniciatyvas dvišaliu ir daugiašaliu lygmenimis, toliau teikiama politinė parama Ukrainai, perduodama parlamentinė patirtis demokratinių reformų, teisės viršenybės, ES teisės perėmimo ir įtvirtinimo srityse, siekiant glaudesnės politinės asociacijos ir ekonominės integracijos į ES bei bendradarbiavimo su NATO stiprinimo.

2.2. Efektyvesnis egzistuojančių bendradarbiavimo formų panaudojimas. Siekiama, kad Lietuvos Respublikos Seimo, Lenkijos Respublikos Seimo ir Senato ir Ukrainos Aukščiausiosios Rados narių asamblėjos, taip pat Lietuvos Respublikos Seimo ir Ukrainos Aukščiausiosios Rados

narių Asamblėjos posėdžiai būtų organizuojami ne rečiau kaip 2 kartus per metus, o jų sprendimai prisidėtų prie demokratinių reformų Ukrainoje skatinimo ir įgyvendinimo. Siekiama plėtoti šių parlamentinių institucijų bendradarbiavimą su Baltijos Asamblėja, Šiaurės ir Baltijos valstybių (NB8) parlamentiniais forumais. Organizuojami įvairių parlamentinių asamblėjų bendrų delegacijų, į kurias įtraukiami ir Ukrainos Aukščiausiosios Rados atstovai, vizitai į svarbiausias Vakarų sostines: Vašingtoną, Berlyną, Briuselį, Londoną ir t.t.

Siekiama plėtoti Lietuvos Respublikos Seimo tarpparlamentinių ryšių su Ukraina grupės veiklą, Lietuvos Respublikos ir Ukrainos delegacijų bendradarbiavimą tarptautinėse parlamentinėse organizacijose, visų pirma NATO Parlamentinėje Asamblėjoje, Europos Tarybos Parlamentinėje Asamblėjoje, Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijos Parlamentinėje Asamblėjoje. Plėtojamas parlamentų komitetų, kuruojančių atskiras sritis, bendradarbiavimas.

2.3. Partinės diplomatijos plėtojimas. Lietuvos pagrindinėms (tradicinėms) politinėms partijoms dalyvaujant ir tarpininkaujant, sukuriama ir plėtojama ilgalaikė partinės diplomatijos iniciatyva – valstybės biudžeto lėšomis finansuojama Vakarų valstybių partijų bei Ukrainos politinių jėgų bendradarbiavimo platforma, skirta Ukrainos politinėms partijoms telkti ir jų reformavimuisi pagal vakarietišką modelį skatinti.

2.4. Bendradarbiavimo su Europos Parlamentu stiprinimas. Lietuva stiprina bendradarbiavimą su Europos Parlamentu, siekdama telkti paramą Ukrainai ir inicijuoti tam reikalingus veiksmus ES institucijose.

3. Finansinė parama.

„Maršalo planas“ Ukrainai.

Lietuva kartu su partneriais neatidėliodama inicijuoja reikalingus tarptautinius pasitarimus ir paramą, kad Naujame Europos plane Ukrainai numatyta finansinė parama investicijoms į Ukrainos ekonomiką būtų pradėta teikti jau artimiausiu metu. Metinis tokių investicijų paketas, siekiantis iki 5 mlrd. eurų, garantuotų Ukrainos ekonomikos augimą jau artimiausiu metu po 6–8 proc. per metus, palyginti su dabartiniu 2–2,5 proc. augimu.

Lietuva ES lygmeniu inicijuoja politines diskusijas su Europos Parlamentu, Europos politinėmis partijomis, ES valstybėmis narėmis, Europos Komisija, kitomis ES institucijomis dėl 2020–2027 metų ES biudžeto daugiamečių perspektyvos, siekdama, kad iki 3 proc. iš šiuo metu planuojamo daugiau negu 1 000 mlrd. eurų biudžeto būtų skirta naujam „Maršalo planui“ Ukrainai įgyvendinti ir taip būtų sukurta iki 30 mlrd. eurų dydžio daugiamečių finansinės paramos Ukrainai priemonė.

4. Parama Ukrainos kariuomenei stiprinti.

4.1. Lietuvos ir Ukrainos karinio bendradarbiavimo stiprinimas. Siekiama padėti Ukrainai reformuoti kariuomenę pagal NATO standartus, išlaikyti operacijose įgytą patirtį ir sąveiką, aktyviau įsitraukti į bendradarbiavimą regione ir euroatlantinėje erdvėje.

4.2. Mokymai Ukrainos kariams. Įgyvendinama didelės apimties mokymų programa Ukrainos kariams, jie kviečiami nuolat dalyvauti bendrose pratybose Lietuvoje, organizuojamos pratybos Ukrainoje. Lietuvos, Lenkijos ir Ukrainos brigada LITPOLUKRBRIG pagal NATO standartus parengiama veikti įvairaus pobūdžio operacijose.

4.3. Karininkų Ukrainos kariuomenei rengimas. Didinamas vietų skaičius Ukrainos atstovams Lietuvos karinio rengimo institucijose ir Baltijos gynybos koledže, pagal poreikį steigiami papildomi kursai, parama karinio rengimo srityje derinama su kitomis valstybėmis.

4.4. Karinė parama Ukrainai. Lietuva pagal galimybes tiesiogiai aprūpina Ukrainos kariuomenę reikalinga apranga ir ekipuote, kartu su NATO partneriais pagal išgales tiekia Ukrainai reikalingą paramą.

5. Parama demokratinėms, ekonomikos ir valdymo reformoms Ukrainoje, taip pat ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo įgyvendinimui

5.1. Paramos reformoms Ukrainoje paketo pateikimas. Lietuva pasiūlo Ukrainai paramos reformoms paketą, kuris apima aiškų reformų sąrašą, ekspertų paslaugų ir jų finansavimo sistemą ir reformų įgyvendinimo priemonių sistemą. Siūloma finansinė ir ekspertinė parama srityse, kuriose Lietuva turi reikiamos patirties ir žinių, t. y. valstybinių įmonių pertvarka, privatizavimas, monopolijų reguliavimas, viešųjų pirkimų reforma, teisinės sistemos pertvarka, energetikos sistemų reforma, partijų veiklos finansavimo ir rinkimų kampanijų finansavimo reforma, skaidrios verslo aplinkos užtikrinimas, kova su korupcija ir kitos sritys. Ypatingas dėmesys skiriamas ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo įgyvendinimui ir Ukrainos ekonomikos reguliavimo priartinimui prie ES standartų. Šiais reikalais besirūpinanti Ukrainos verslo ombudsmeno institucija turėtų sulaukti dar daugiau Lietuvos, tarptautinės ir vietinės paramos. Lietuva yra pasirengusi sektorių lygiu teikti ekspertinę paramą ypač svarbiose verslo reguliavimo srityse, siekdama, kad Verslo ombudsmeno rekomendacijos būtų įgyvendintos.

5.2. Specializuotos Lietuvos ekspertų konsultacijos Ukrainos valdžios institucijoms. Svarbiausiomis reformų kryptimis įgyvendinama „Reformų dvynių“ programa, pagal kurią Lietuvos institucijos, dirbančios reformų srityse, imasi globoti atitinkamas Ukrainos institucijas: į Ukrainą siunčiami ekspertai, ilgalaikėms stažuotėms Lietuvos institucijose priimami atitinkamų Ukrainos institucijų pareigūnai. Šiam tikslui Lietuvoje bus sukurtas reikalingas institucinis pagrindas, užtikrinantis sklandų patirties ir gebėjimų perdavimą Ukrainai ir viso paramos reformoms paketo įgyvendinimą.

Dėl paramos reformoms Ukrainoje paketo reformų sąrašo, ekspertų ir finansavimo Lietuva konsultuojasi su Europos Komisija ir Europos išorės veikslių tarnyba, siekdama užtikrinti ES finansavimą. Naudodamasi Ukrainoje dirbančių Lietuvos ekspertų įdirbiu teikiant paramą demokratinėms, ekonomikos ir valdymo reformoms Ukrainoje ir įgyvendinant ES ir Ukrainos asociacijos susitarimą, Lietuva skatina ES institucijas ir ES valstybes nares geriau suprasti ir perimti paramos Ukrainai veiksmingesnio panaudojimo gerą patirtį (*know how*).

5.3. Parama valstybės tarnybai ir viešojo sektoriaus paslaugų modernizuoti. Lietuva ieškos būdų ir skatins ES paramą skirti Ukrainos valstybės tarnybai ir viešojo sektoriaus paslaugoms modernizuoti.

6. Humanitarinė pagalba.

6.1. Pagalba nukentėjusiems Ukrainos kariams ir antiteroristinės operacijos (ATO) dalyviams. Lietuva tęsia per Rusijos agresiją Rytų Ukrainoje nukentėjusių Ukrainos karių ir antiteroristinės operacijos (ATO) dalyvių gydymą ir reabilitaciją.

6.2. Humanitarinė pagalba našlėms ir našlaičiams. Lietuva teikia paramą nukentėjusioms moterims ir vaikams, našlėms ir našlaičiams. Lietuva priima iki 60 dėl karo veikslių našlaičiais likusių vaikų.

6.3. Parama nevyriausybinėms organizacijoms. Lietuva remia nevyriausybinės organizacijas, teikiančias humanitarinę ir kitokią pagalbą Ukrainai. Skatinama prie Lietuvos Respublikos Seimo susikurti nuolatiniam visuomeniniam šių organizacijų veiklos koordinavimo centrui.

7. Ekonominis bendradarbiavimas ir parama Ukrainos jaunimo švietimui.

7.1. Ukrainos investicijų ir kapitalo pritraukimas. Lietuva, naudodamasi savo, kaip labai artimos ir draugiškos Ukrainai valstybės, įvaizdžiu, imasi priemonių plėtoti abipusiai naudingą ekonominį bendradarbiavimą su Ukraina, ir sudaro palankias sąlygas Ukrainos investuotojams.

7.2. Galimybių sudarymas Ukrainos kvalifikuotiems specialistams, mokslininkams dirbti Lietuvoje, realizuoti savo potencialą ir įgyti patirties. Prie agentūros „Investuok Lietuvoje“ bus įkurtas specialus padalinys, kuris rūpinasi galimybių sudarymu kvalifikuotiems Ukrainos darbuotojams iki 3 metų įsidarbinti Lietuvoje, ypač sveikatos apsaugos, mokslinių tyrimų, aukštųjų technologijų, inžinerijos įstaigose ir įmonėse.

7.3. Stipendijos Ukrainos studentams. Lietuva įsteigs iki 200 Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės (LDK) stipendijų, kurios yra skiriamos gabiems Ukrainos studentams studijuoti Lietuvos universitetuose pagal bakalauro, magistro ir doktorantūros studijų programas.

7.4. Patirties perdavimas jauniems profesionalams. Lietuva įgyvendina specialią jaunųjų lyderių ugdymo programą, analogišką „Kurk Lietuvai“ programai, sudarydama galimybes jauniems Ukrainos profesionalams, ypač baigusiems studijas Lietuvoje, atlikti iki 1 metų trukmės darbinę praktiką Lietuvos valstybės institucijose, aukštųjų technologijų ir kitose inovatyviose įmonėse. Po to

Lietuva, išnaudodama mentorystės priemones, rūpinasi, kad šie jauni profesionalai grįžtų į Ukrainą ir jų potencialas būtų efektyviai panaudojamas.

8. Vietos savivaldos gebėjimų stiprinimas.

Lietuva skatins Ukrainos savivaldybes perimti gerąją Lietuvos savivaldybių patirtį ilgalaikio planavimo ir tinkamo lėšų programinio naudojimo srityse, ypatingą dėmesį skirdama infrastruktūros atnaujinimo projektams. Lietuva skatins Lietuvos savivaldybių bendradarbiavimą, ypač su Ukrainos savivaldybėmis, į kurias yra investavę Lietuvos verslininkai, t. y. Kijevas, Poltava, Nikolajevas, Černigovas. Šiam bendradarbiavimui skatinti turėtų būti tikslingai panaudotos ir Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo biudžeto lėšos. Be to, bus skatinamas bendradarbiavimas su Rytų Ukrainos savivaldybėmis, nukentėjusiomis nuo karinės agresijos: Mariupoliu, Kramatorsku, Slovjansku.

9. Ukrainos istorinės atminties europeizacija.

9.1. Vienas iš Rusijos hibridinio ideologinio karo Ukrainoje būdų yra tikslingas istorijos klastojimas. Dėl to Lietuva telks ES ir pasaulio ekspertų bendruomenę Ukrainos kultūros, jos europinės raidos ir tapatybės tyrimams bei įtvirtinimui.

9.2. Lietuva siūlys Ukrainai prie Prezidento institucijos įsteigti analogišką Lietuvoje veikiančiai tarptautinę komisiją nacių ir sovietinio okupacinio režimų nusikaltimams įvertinti, į jos veiklą įtraukiant iškiliausius JAV, Vokietijos, Izraelio, Ukrainos, Lenkijos, Jungtinės Karalystės istorikus, politikos ir visuomenės veikėjus. Lietuva siūlys surengti bendrą Ukrainos, Lietuvos ir Lenkijos žydų kultūros palikimo parodą, kurioje būtų eksponuojami originalūs kultūros paveldo objektai, šiam tikslui būtų sutelktos bendros judaikos palikimo srityje dirbančių muziejinių ir intelektualų pajėgos.

9.3. Lietuva dės pastangas, kad kartu su Ukraina, pagal suderintą kalendorinį darbų planą, iki 2020 metų Nacionaliniame Kijevo Pečorų draustinyje, Uspenjės sobore, būtų atstatytas sunaikintas antkapinis paminklas Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kunigaikščiui, etmonui Konstantinui Ostrogiškiui.

10. Kitos paramos priemonės.

10.1. Parama pilietinei visuomenei. Skatinami ir remiami bendri Lietuvos ir Ukrainos nevyriausybinų organizacijų projektai, į kuriuos įtraukiami ir partneriai iš kitų ES, NATO valstybių narių ir Rytų partnerystės šalių ir kurie prisideda prie demokratinių idėjų sklaidos, Ukrainos pilietinės visuomenės ir nevyriausybinių sektoriaus stiprinimo.

10.2. Kova su Rusijos skleidžiama propaganda. Ieškoma papildomų galimybių viešosios diplomatinės priemonėmis, per pilietinio sąmoningumo iniciatyvas atsverti Rusijos propagandą tiek Ukrainos, tiek Vakarų pasaulio viešojoje erdvėje.

Komitetai ragina Vyriausybę ir kitas Lietuvos valstybės institucijas numatyti šioms Lietuvos Respublikos paramos Ukrainai priemonėms reikalingas lėšas ir imtis aktyvių veiksmų įgyvendinant šiame sprendime pateiktus siūlymus.

Komitetai kviečia Vyriausybę ne rečiau kaip kartą per Seimo sesiją bendrame Komitetų posėdyje pateikti informaciją apie šiame sprendime numatytų priemonių įgyvendinimą.

Lietuvos Respublikos Seime inicijuojama speciali Seimo narių bendrų interesų grupė, skirianti nuolatinį dėmesį Lietuvos plano Ukrainai 2017–2020 įgyvendinimui tiek Lietuvoje, tiek Ukrainoje, tiek ir Vakarų bendruomenėje.

Su Lietuvos planu Ukrainai 2017–2020 diplomatiniais ir tarpparlamentinių ryšių kanalais yra supažindinamos kitos Vakarų valstybės, ypač priklausančios mūsų regionui, ir jų parlamentai, taip pat ES ir NATO parlamentinės institucijos. Kitos šalys ir tarptautinės institucijos raginamos parengti ir įgyvendinti panašius dvišalius ir daugiašalius paramos Ukrainai planus ir keistis informacija apie jų įgyvendinimą.

Komitetai įsipareigoja kiekvienų metų pradžioje pateikti Seimui apibendrintą ataskaitą, kaip įgyvendinamas Lietuvos planas Ukrainai. Atsižvelgiant į pasiektus rezultatus ir padėties Ukrainoje bei Vakarų bendruomenėje pokyčius, šiame sprendime numatytų priemonių sąrašas gali būti tikslinamas ir iš naujo tvirtinamas bendrame Komitetų posėdyje.

Europos reikalų komiteto pirmininkas

Gediminas Kirkilas

Užsienio reikalų komiteto pirmininkas

Juozas Bernatoniš